
- Công văn 5556/TCS3-QLDN2 của Cục Thuế Tỉnh Đồng Nai về giảm thuế giá trị gia

tăng ban hành ngày 08/09/2025.

- Công văn 2284/CTH-QLDN1 của Cục Thuế Thành phố Cần Thơ về thu nhập chịu thuế 

thu nhập cá nhân ban hành ngày 15/09/2025.

- Công văn 24471/CHQ-NVTHQ 2025 của Cục Hải quan về thuế giá trị gia tăng đối với

máy móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất nông nghiệp ban hành ngày 15/09/2025.

- Công văn 3908/CT-CS 2025 của Cục Thuế về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp ban

hành ngày 18/09/2025.

Tiêu điểm trong ấn phẩm này

BẢN TIN TÀI CHÍNH, 

THUẾ VÀ KẾ TOÁN 

THÁNG 09

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham

khảo chuyên môn, không phát hành hoặc bán 

trên thị trường Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường.

© 2024 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

- Công văn 1355/QNG-QLDN1 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lệ phí

môn bài ban hành ngày 04/09/2025

- Công văn 3647/CT-CS 2025 của Cục Thuế về khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt

bằng  ban hành ngày 08/09/2025

- Công văn 3955/CT-CS 2025 của Cục Thuế về hóa đơn điện tử ban hành ngày 

19/09/2025

KHÁC

CHÍNH SÁCH THUẾ 
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 5556/TCS3-QLDN2 của Cục Thuế Tỉnh Đồng Nai về giảm thuế giá trị

gia tăng ban hành ngày 08/09/2025.

Căn cứ Nghị định số 174/2025/NĐ-CP ngày 30/06/2025 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế

GTGT theo Nghị quyết số 204/2025/QH15 ngày 17/06/2025 của Quốc hội.

- Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10%, trừ

nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động sản, sản phẩm

kim loại, sản phẩm khai khoáng (trừ than). Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt (trừ xăng). Chi tiết tại Phụ lục II ban hành kèm

theo Nghị định này.

c) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 1 Điều này được áp

dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại.+ Tại khoản 4 Điều 2

quy định đối tượng không áp dụng:

Điều 2. Điều khoản thi hành.

“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 

2026.”…

Căn cứ Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg ngày 01/11/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam.
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 5556/TCS3-QLDN2 của Cục Thuế Tỉnh Đồng Nai về giảm thuế giá trị

gia tăng ban hành ngày 08/09/2025.

Một số mã ngành sản phẩm theo doanh nghiệp mô tả tại văn bản hỏi:

- Mã ngành sản phẩm 24: Sản phẩm kim loại.

+ 243: Dịch vụ đúc kim loại.

+ 2431001: Khuôn đúc bằng gang, thép.

- Mã ngành sản phẩm 25: Sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc, thiết bị).

+ 2593034: Dụng cụ cầm tay có thể thay đổi được, có hoặc không gắn động cơ, hoặc dùng cho máy công

cụ. Ví dụ: Khuôn dùng để kéo hoặc ép đùn kim loại; dụng cụ để ép, cán, dập, đục lỗ, để ren hoặc taro, để

doa hoặc chuốt, để tiện, dao và lưỡi cắt dùng cho máy hoặc dụng cụ cơ khí,…

+ 2593035: Khuôn; Hộp đúc cho xưởng đúc kim loại, đúc cơ bản, đúc các mô hình. Gồm: Hộp khuôn đúc

kim loại; đế khuôn; mẫu làm khuôn; mẫu khuôn dùng để đúc kim loại hay cacbua kim loại; khuôn đúc thủy

tinh; khuôn đúc khoáng vật.

       Căn cứ Danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT tại Phụ lục I ban hành kèm theo

Nghị định số 174/2025/NĐ-CP.

- Mã ngành sản phẩm 24: Sản phẩm kim loại.

       Căn cứ quy định nêu trên và trình bày của doanh nghiệp:

http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
mailto:kiemtoanasa@gmail.com


BẢN TIN THUẾ & KẾ TOÁN| THÁNG 02/2025 |TRANG 1

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị

trường

© 2024 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 5556/TCS3-QLDN2 của Cục Thuế Tỉnh Đồng Nai về giảm thuế giá trị

gia tăng ban hành ngày 08/09/2025.

* Trường hợp Công ty sản xuất sản phẩm khuôn sơn giầy bằng sắt, thép thì xác định giảm thuế GTGT của

sản phẩm bán ra theo quy định như sau:

Công ty tra cứu sản phẩm theo mã sản phẩm, tên, nội dung trên Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định

số 43/2018/QĐ-TTg, đối chiếu với Danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT ban hành

kèm theo Nghị định số 174/2025/NĐ-CP, nếu sản phẩm thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ ban hành kèm

theo Nghị định số 174/2025/NĐ-CP thì không được giảm thuế GTGT.

Đối với sản phẩm kim loại thuộc mã ngành 24 theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg thuộc Danh mục

hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT ban hành kèm theo Nghị định số 174/2025/NĐ-CP thì

không được giảm thuế GTGT khi bán ra.

Đối với sản phẩm từ kim loại đúc sẵn thuộc mã ngành 25 theo Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg không

thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT ban hành kèm theo Nghị định số

174/2025/NĐ-CP thì được giảm thuế GTGT khi bán ra.

Các mã ngành sản phẩm theo doanh nghiệp mô tả chỉ có tính tham khảo, Công ty căn cứ sản phẩm thực

tế sản xuất, kinh doanh và hồ sơ, tài liệu về sản phẩm tại doanh nghiệp để xác định giảm thuế GTGT theo

quy định.  
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công

…

đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền công do người sử dụng lao

động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi hình thức:

…

đ.4) Phần khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang phục, ... cao hơn mức quy định hiện

hành của Nhà nước. Mức khoán chi không tính vào thu nhập chịu thuế đối với một số trường hợp như

sau:

đ.4.1) Đối với cán bộ, công chức và người làm việc trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, Đảng, đoàn

thể, Hội, Hiệp hội: mức khoán chi áp dụng theo văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

đ.4.2) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức kinh doanh, các văn phòng đại diện: mức khoán

chi áp dụng phù hợp với mức xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ đ.4.3) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức quốc tế, các văn phòng đại diện của tổ chức

nước ngoài: mức khoán chi thực hiện theo quy định của Tổ chức quốc tế, văn phòng đại diện của tổ chức

nước ngoài.

…

g) Không tính vào thu nhập chịu thuế đối với các khoản sau:

…

g.5) Khoản tiền ăn giữa ca, ăn trưa do người sử dụng lao động tổ chức bữa ăn giữa ca, ăn trưa cho người

lao động dưới các hình thức như trực tiếp nấu ăn, mua suất ăn, cấp phiếu ăn

.Trường hợp người sử dụng lao động không tổ chức bữa ăn giữa ca, ăn trưa mà chi tiền cho người lao

động thì không tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân nếu mức chi phù hợp với hướng dẫn của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội. Trường hợp mức chi cao hơn mức hướng dẫn của Bộ Lao động ~ Thương

bỉnh và Xã hội thì phân chỉ vượt mức phải tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân.

Mức chỉ cụ thể áp dụng đối với doanh nghiệp Nhà nước và các tổ chức, đơn vị thuộc cơ quan hành chính

sự nghiệp, Đảng, Đoàn thể, các Hội không qúa mức hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội. Đối với các doanh nghiệp ngoài Nhà nước và các tổ chức khác, mức chi do thủ trưởng đơn vị thống

nhất với chủ tịch công đoàn quyết định nhưng tối đa không vượt quá mức áp dụng đối với doanh nghiệp

Nhà nước.
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ Căn cứ Điều 4 Thông tư 96/2025/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 6

Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-

BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) hướng dẫn:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

…

2.9. Chi phụ cấp tàu xe đi nghỉ phép không đúng theo quy định của Bộ luật Lao động.

Chi phụ cấp cho người lao động đi công tác, chi phí đi lại và tiền thuê chỗ ở cho người lao động đi

công tác nếu có đầy đủ hóa đơn, chứng từ được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.

Trường hợp doanh nghiệp có khoản tiền đi lại, tiền ở, phụ cấp cho người lao động đi công tác và thực

hiện đúng theo quy chế tài chính hoặc quy chế nội bộ của doanh nghiệp thì được tính vào chi phí được trừ

khoản chi khoản tiền di lại, tiền ở, tiền phụ cấp. 

Trường hợp doanh nghiệp cử người lao động đi công tác (bao gồm công tác trong nước và công tác

nước ngoài) nếu có phát sinh chi phí từ 20 triệu đồng trở lên, chi phí mua vé máy bay mà các khoản chi

phí này được thanh toán bằng thẻ ngân hàng của cá nhân thì đủ điều kiện là hình thức thanh toán không

dùng tiền mặt và tính vào chi phí được trừ nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ - Có hóa đơn, chứng từ phù hợp do người cung cấp hàng hóa, dịch vụ giao xuất.

- Doanh nghiệp có quyết định hoặc văn bản cử người lao động đi công tác.

- Quy chế tài chính hoặc quy chế nội hộ của doanh nghiệp cho phép người lao động được phép thanh toán

khoản công tác phí, mua vé máy bay bằng thẻ ngân hàng do cá nhân là chủ thẻ và khoản chi này sau đó

được doanh nghiệp thanh toán lại cho người lao động.

Trường hợp doanh nghiệp có mua vé máy bay qua website thương mại điện tử cho người lao động đi

công tác để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp thì chứng từ làm căn cứ để tính vào

chi phí được trừ là vá máy bay điện tử, thẻ lên máy bay (boarding pass) và chứng từ thanh toán không

dùng tiền mặt của doanh nghiệp có cá nhân tham gia hành trình vận chuyển. Trường hợp doanh nghiệp

không thu hồi được thẻ lên máy bay của người lao động thì chứng từ làm căn cứ để tính vào chi phí được

trừ là vé máy bay điện tử, quyết định hoặc văn bản cử người lao động đi công tác và chứng từ thanh toán

không dùng tiền mặt của doanh nghiệp có cá nhân tham gia hành trình vận chuyển.

…”
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 24471/CHQ-NVTHQ 2025 của Cục Hải quan về thuế giá trị gia tăng đối 

với máy móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất nông nghiệp ban hành ngày 

15/09/2025.

"Tại điểm g khoản 2 Điều 9 Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 (có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2025) có quy định về thuế suất 5% áp dụng đối với: "g) ... May móc, thiệt bị chuyên dung phục vụ cho

sản xuất nông nghiệp theo quy định của Chính phủ; ”

Tại khoản 6 Điều 19 Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01/07/2025 của Chính phú quy định chỉ tiết thi

hành một số điều của Luật Thuế GTGT có quy định chi tiết về mức thuế 5% như sau:

"6. Tàu khai thác thủy sản tại vùng biển; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông

nghiệp. Trong đó, máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp bao gồm: máy cày; máy

bừa, máy phay; may rạch hàng, máy bạt góc; thiệt bị san phẳng dong ruộng, máy gieo hạt; máy cấy; máy 

trồng mía; hệ thống máy sản xuất mạ thảm; máy xới, máy vun luống, máy vãi, rắc phân, bón phân; máy,

bình phun thuốc bảo vệ thực vật; máy thu hoạch lúa, ngô, mía, cà phê, bông; máy thu hoạch củ, quả, rễ; máy

đốn chè, máy hái chè; máy tuốt đập lúa; máy bóc bẹ tẽ hạt ngô; máy tẽ ngô; máy đập đậu tương, máy bóc vỏ 

lạc; xát vỏ cà phê; máy thiết bị sơ chế cà phê, thóc ướt; máy sấy nông sản (lúa, ngô, cà phê, tiêu, điều... thủy

sản; máy thu gom, bốc mía, lúa, rơm rạ trên đồng, máy ấp, nở trứng gia cầm; máy thu hoạch cỏ, may đóng

kiện rơm, cỏ; máy vắt sữa va các loại máy chuyên dùng khác.
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 24471/CHQ-NVTHQ 2025 của Cục Hải quan về thuế giá trị gia tăng đối 

với máy móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất nông nghiệp ban hành ngày 

15/09/2025.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính hướng dẫn các loại máy chuyên dùng

khác phục vụ cho san xuất nông nghiệp thuộc đối tượng áp dụng mức thuế suất 5% theo quy định tại khoản

này. Căn cứ quyđịnh nêu trên, dé nghi doanh nghiệp liên hệ với Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề được

hướng dẫn các loại máy chuyên dùng khác phục vụ cho sản xuất nông nghiệp (chưa được định danh cụ thể

tại Nghị định số 181/2025/ND- CP) thuộc đôi tượng áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 5%."

http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
mailto:kiemtoanasa@gmail.com


BẢN TIN THUẾ & KẾ TOÁN | THÁNG 02/2025 |TRANG 5

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị

trường

© 2024 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 3908/CT-CS 2025 của Cục Thuế về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

ban hành ngày 18/09/2025.

Căn cứ Nghị định 24/2007/NĐ-CP ngày 14/02/2007 của Chính phủ quy địnhvề ưu đãi thuế TNDN đối với

dự án nằm trên địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Căn cứ Nghị định 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ quy định ưu đãi thuế TNDN đối với

thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản. Kể từ ngày 01/01/2009, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số

14/2008/QH12 ngày 03/06/2008 quy định thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản không được hưởng ưu

đãi.

Liên quan đến ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động khai thác khoáng sản, Bộ Tài chính đã

có công văn số 10254/BTC-TCT ngày 20/07/2009 hướng dẫn chung về chính sách thuế TNDN đối với hoạt

động khai thác khoáng sản gửi Cục Thuế các tỉnh, thành phổ trực thuộc Trung ương, trong đó có hướng dẫn:

“Không áp dụng ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản của các doanh

nghiệp được thành lập và cấp giấy phép đầu tư về hoạt động khai thác khoáng sản từ ngày 01/01/2009.

Trường hợp doanh nghiệp khai thác khoảng sản hoạt động trước ngày 01/01/2009 đang hưởng ưu đãi thuế

thu nhập doanh nghiệp theo quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số 09/2003/QH11, Luật Dầu khí

và các văn bản pháp luật của Chính phủ ban hành trước ngày 01/01/2009 thì tiếp tục được hưởng các ưu đãi

theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 09/2003/QH11, Luật Dầu khí và các văn bản pháp luật

của Chính phủ đã ban hành cho thời gian còn lại.
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CHÍNH SÁCH 

THUẾ

Công văn 3908/CT-CS 2025 của Cục Thuế về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

ban hành ngày 18/09/2025.

Trường hợp trong kỳ tính thuế doanh nghiệp vừa có hoạt động kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế

vừa có hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phải hạch toán riêng thu nhập từ hoạt

động kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế và hoạt động kinh doanh không được ưu đãi thuế để kê khai

nộp thuế riêng".

Trường hợp dự án đầu tư KHAI THÁC MỎ ĐÁ XÂY DỤNG LỘ THIÊN NÚI TRÀ ĐUỐC LỚN

TẠI XÃ BÌNH TRỊ, HUYỆN KIÊN LƯƠNG, TỈNH KIỀN GIANG đi vào hoạt động tháng 9 năm 2009

thì không được hưởng ưu đãi TNDN từ hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định tại khoản 2 Điều 19

Nghị định 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ.
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KHÁC

Công văn 1355/QNG-QLDN1 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lệ

phí môn bài ban hành ngày 04/09/2025

Căn cứ khoản 2 Điều 1 Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2016/NĐ- CP ngày 04 tháng 10 năm 2016

của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài

2. Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

c) Khoản 5 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“5. Người nộp lệ phí đang hoạt động có văn bản gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp về việc tạm ngừng

hoạt động sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch không phải nộp lệ phí môn bài năm tạm ngừng kinh

doanh với điều kiện: văn bản xin tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh gửi cơ quan thuế trước thời

hạn phải nộp lệ phí theo quy định (ngày 30 tháng 01 hàng năm) và chưa nộp lệ phí môn bài của năm xin

tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Trường hợp tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh không đảm bảo điều kiện nêu trên thì nộp 

mức lệ phí môn bài của cả năm

Căn cứ khoản 4 Điều 1 Thông tư số 65/2020/TT-BTC sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 Thông tư số

302/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 quy định:

4. Khoản 3 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:
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KHÁC

Công văn 1355/QNG-QLDN1 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lệ

phí môn bài ban hành ngày 04/09/2025

Căn cứ khoản 2 Điều 1 Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2016/NĐ- CP ngày 04 tháng 10 năm 2016

của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài

2. Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

c) Khoản 5 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“5. Người nộp lệ phí đang hoạt động có văn bản gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp về việc tạm ngừng

hoạt động sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch không phải nộp lệ phí môn bài năm tạm ngừng kinh

doanh với điều kiện: văn bản xin tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh gửi cơ quan thuế trước thời

hạn phải nộp lệ phí theo quy định (ngày 30 tháng 01 hàng năm) và chưa nộp lệ phí môn bài của năm xin

tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Trường hợp tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh không đảm bảo điều kiện nêu trên thì nộp 

mức lệ phí môn bài của cả năm

Căn cứ khoản 4 Điều 1 Thông tư số 65/2020/TT-BTC sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 Thông tư số

302/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 quy định:

4. Khoản 3 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:
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KHÁC

Công văn 1355/QNG-QLDN1 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lệ

phí môn bài ban hành ngày 04/09/2025

Người nộp lệ phí môn bài đang hoạt động có văn bản gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp hoặc cơ

quan đăng ký kinh doanh về việc tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch (từ

ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12) không phải nộp lệ phí môn bài năm tạm ngừng kinh doanh với

điều kiện: văn bản xin tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh gửi cơ quan thuế hoặc cơ quan đăng ký

kinh doanh trước thời hạn phải nộp lệ phí theo quy định (ngày 30 tháng 01 hàng năm) và chưa nộp lệ phí

môn bài của năm xin tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Trường hợp tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh không đảm bảo điều kiện nêu trên thì nộp

mức lệ phí môn bài cả năm.”

- Căn cứ khoản 1 Điều 10 và khoản 9 Điều 18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định:

“Điều 10. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của các khoản thu về đất, lệ phí môn bài, lệ phí trước bạ, tiền

cấp quyền và các khoản thu khác theo pháp luật quản lý, sử dụng tài sản công

1. Lệ phí môn bài

a) Người nộp lệ phí môn bài (trừ hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) mới thành lập (bao gồm cả

doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển từ hộ kinh doanh) hoặc có thành lập thêm đơn vị phụ thuộc, địa điểm

kinh doanh hoặc bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh thực hiện nộp hồ sơ khai lệ phí môn bài chậm

nhất là ngày 30 tháng 01 năm sau năm thành lập hoặc bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh...

http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
mailto:kiemtoanasa@gmail.com


BẢN TIN THUẾ & KẾ TOÁN | THÁNG 02/2025 |TRANG 1 1

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị

trường

© 2024 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

KHÁC

Công văn 1355/QNG-QLDN1 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn lệ

phí môn bài ban hành ngày 04/09/2025

Điều 18. Thời hạn nộp thuế đối với các khoản thu thuộc ngân sách nhà nước từ đất, tiền cấp quyền

khai thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, tiền sử dụng khu vực biển, lệ phí trước bạ, lệ phí môn bài

9. Lệ phí môn bài:

a) Thời hạn nộp lệ phí môn bài chậm nhất là ngày 30 tháng 01 hàng năm.

c) Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đã chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh sau đó hoạt động

trở lại thì thời hạn nộp lệ phí môn bài như sau:

c.1) Trường hợp ra hoạt động trong 6 tháng đầu năm: Chậm nhất là ngày 30 tháng 7 năm ra hoạt động.

c.2) Trường hợp ra hoạt động trong thời gian 6 tháng cuối năm: Chậm nhất là ngày 30 tháng 01 năm

liền kề năm ra hoạt động”.

Trên cơ sở nội dung Công văn hỏi của Công ty CP Sản xuất và TM Giấy, Bao bì Châu Âu, Thuế tỉnh

Quảng Ngãi hướng dẫn về nguyên tắc như sau:

Trường hợp Công ty đã có văn bản gửi cơ quan đăng ký kinh doanh về việc tạm ngừng hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong năm dương lịch 2025 (từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12) trước thời hạn

phải nộp lệ phí môn bài theo quy định và công ty chưa nộp lệ phí môn bài năm 2025 thì năm 2025 thuộc

trường hợp không phải nộp lệ phí môn bài. 

Trường hợp không đảm bảo điều kiện nêu trên thì năm 2025 công ty phải nộp lệ phí môn bài theo quy

định.

http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
http://asa-audit.com/
mailto:kiemtoanasa@gmail.com


BẢN TIN THUẾ & KẾ TOÁN | THÁNG 02/2025 |TRANG 1 2

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị

trường

© 2024 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

KHÁC

Công văn 3647/CT-CS 2025 của Cục Thuế về khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng

mặt bằng ban hành ngày 08/09/2025

.
Tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4

Điều 3 Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017) của Chính phủ quy định:

“2. Đối với trường hợp thuộc đối tượng thuê đất không thông qua hình thức đấu giá và người được Nhà

nước cho thuê đất tự nguyện ứng trước tiển bổi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền phê duyệt thì được trừ số tiền đã ứng trước vào tiền thuê đất phải nộp theo phương

án được duyệt; mức trừ không vượt quá số tiền thuê đất phải nộp. Đổi với số tiền bồi thường, giải phóng

mặt bằng còn lại chưa được trìừ vào tiền thuê đất phải nộp (nếu có) thì được tính vào vốn đầu tư của dụ án.”

Tại khoản 2 Điều 17 Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5

Điều 3 Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017) của Chính phủ quy định:

"2. Khi được gia hạn sử dụng đất mà người sử dụng đất thuộc đối tượng phải nộp tiền thuê đất thì tiền thuê 

đất được xác định theo chính sách và giá đất tại thời điểm được gia hạn.

Đối với trường hợp thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm thì chu kỳ ổn định đơn giá thuê đất tính từ thời

điểm cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành quyết định gia hạn thời gian thuê đất. Trường hợp thời

điểm hết thời gian thuê đắt trước khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành quyết định gia hạn thời gian

thuê đất thì người sử dụng đất phải nộp tiền thuê đất hàng năm đối với khoảng thời gian này theo đơn giá

xác định trên cơ sở giá đất tại Bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất, tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê

đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành”.
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KHÁC

Công văn 3647/CT-CS 2025 của Cục Thuế về khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng

mặt bằng ban hành ngày 08/09/2025

.
Tại khoản 8 Điều 51 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định:

"8. Trường hợp người sử dụng đất thuộc đối tượng được Nhà nước cho thuê đất không thông qua hình thức

đấu giá quyền sử dụng đất và đã ứng trước. Tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án đã được cơ

quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo chính sách bối thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi

đất theo quy định tại Luật Đất đai năm 2003, Luật Đất đai năm 2013 đang còn trong thời hạn thuê đất nhưng

chưa được khẩu trừ vào số tiển thuê đất phải nộp hoặc chưa trừ hết vào thời gian hoàn thành nghĩa vụ về tiền 

thuê đất (đối với trường hợp thuê đất trả tiền hẳng năm) và chưa được tính vào chi phí (vốn) đầu tư của dự án

theo quy định của pháp luật từng thời kỳ thì tiếp tục được tr số tiền đã ứng trước vào tiền thuê đất phải nộp theo

pháp luật về thị tiền thuê đất trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành phù hợp với từng thoi kỳ.“

Đề nghị Thuế thành phố Hồ Chí Minh căn cứ các quy định pháp luật tn trên và hồ sơ cụ thể của doanh nghiệp 

để giải quyết theo đúng quy định của pháp luật từng thời kỳ.
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KHÁC

Công văn 3955/CT-CS 2025 của Cục Thuế về hóa đơn điện tử ban hành ngày

19/09/2025

Căn cứ quy định tại khoản 5, điểm c khoản 14 Điều 10 Nghị định số123/2020/NĐ-CP (đã được sửa

đổi, bổ sung tại điểm a, điểm d khoản 7 Điều 1 Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025) về nội

dung của hóa đơn;

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 8 Điều 1 Nghị định số 70/2025/NĐ-CP) quy định về nội dung hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp người mua là cơ sở kinh doanh có mã số thuế thì tên, địa chỉ,

mã số thuế của người mua thể hiện trên hóa đơn phải ghi theo đúng tại giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, giấy

chứng nhận đăng ký thuế, thông báo mã số thuế, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy chứng nhận đăng

ký hợp tác xã; trường hợp người mua là đơn vị có quan hệ ngân sách thì tên, địa chỉ, mã số đơn vị có

quan hệ ngân sách thể hiện trên hóa đơn phải ghi mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách được cấp.

Trường hợp người mua không có mã số thuế thì trên hóa đơn không phải thể hiện mã số thuế người

mua. Các trường hợp quy định tại điểm c khoản 14 Điều 10 thì không nhất thiết phải có tên, địa chỉ, mã

số thuế người mua. Từ 01/6/2025, trường hợp người mua cung cấp mã số thuế, số định danh cá nhân thì 

trên hóa đơn phải thể hiện mã số thuế, số định danh cá nhân
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KHÁC

Công văn 3955/CT-CS 2025 của Cục Thuế về hóa đơn điện tử ban hành ngày

19/09/2025

Đối với hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, trên hóa đơn thể hiện tên, địa chỉ, mã số thuế/số

định danh cá nhân/số điện thoại của người mua nếu người mua yêu cầu.

2. Về miễn giảm thuế cho các hộ kinh doanh chuyển đổi sang phương pháp kê khai Pháp luật về thuế,

pháp luật quản lý thuế hiện không có quy định về miễn, giảm thuế cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

khi thay đổi phương pháp tính thuế.

3. Về các giải pháp hỗ trợ đối với hộ kinh doanh

Tại khoản 3 Điều 12 Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 về một số cơ chế, chính sách đặc 

biệt phát triển kinh tế tư nhân

“Điều 12. Hỗ trợ nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đối số

3. Nhà nước bố trí kinh phí để cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung cho

doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh theo quy định của Chính phủ.“

Bộ Tài chính đang xây dựng Nghị định quy định Nghị quyết số 198/2025/QH15, trong đó sẽ hướng dẫn

quy định tại khoản 3 Điều 12 Nghị quyết số 198/2025/QH15.

4. Về hóa đơn đầu vào của hàng hóa tồn kho phát sinh trước ngày 01/6/2025, Cục Thuế đã có công văn số

3153/CT-NVT ngày 13/8/2025 hướng dẫn về nội dung này (bản photo công văn kèm theo).
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Ông Phạm Văn Biện

Phó Tổng Giám đốc
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phamvanbien2807@gmail.com

Ông Đỗ Quốc Việt

Chủ tịch HĐTV ASAC Consultant

Chủ tịch HĐTV ASA audit

+84 919 858 626
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Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á (ASA)

Là một tổ chức tư vấn hợp pháp chuyên ngành Kiểm toán - Kế toán - Thuế - Tài chính, được thành lập và hoạt 

động theo Luật Doanh nghiệp, Giấy phép số 0102000577, cấp ngày 24 tháng 07 năm 2006 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư Hà Nội.

Nguyên tắc hoạt động

"Độc lập, khách quan và bí mật nghề nghiệp"

Phương châm hoạt động

"Uy tín và chất lượng là tiêu chí khẳng định thương hiệu ASA"

Slogan

"Hướng tới sự phát triển bền vững"

Nhân sự ASA

Đội ngũ nhận sự với phong cách chuyên nghiệp, có chiều sâu về kiến thức chuyên môn và kinh nghiệm nghề

nghiệp, được đào tạo bài bản trong và ngoài nước, tốt nghiệp đại học và sau đại học chuyên ngành về kế toán,

kiểm toán, tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh tế xây dựng và luật học.

© 2021 Công ty TNHH Kiểm toán Châu Á

Ông Lê Đức Minh

Phó Tổng Giám Đốc

+84 915 025 044

leducminhkh@gmail.com

Ông Nguyễn Mạnh Hùng

Phó Tổng Giám Đốc

+84 931 236 226

hungnm.asa@gmail.com

ĐỊA CHỈ LIÊN HỆ

Số 262 Nguyễn Huy Tưởng, Quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội

Điện thoại: +84 24 3858 1122

Hotline: 09 7458 5626

Website: http://asa-audit.com/

Email: kiemtoanasa@gmail.com

Bản tin Thuế & Hải quan cho mục đích tham khảo chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Cam kết dịch vụ

ASA đã và đang thực hiện cung cấp các dịch vụ kiểm toán và tư vấn cho hàng trăm khách hàng

hoạt động trên phạm vi toàn lãnh thổ Việt Nam thuộc nhiều lĩnh vực hoạt động. Với sự am hiểu về 

hệ thống luật pháp của Việt Nam cùng với thái độ làm việc nghiêm túc và sự hiểu biết sâu sắc về 

đặc điểm hoạt động kinh doanh của mỗi khách hàng, ASA cam kết sẽ mang đến những dịch vụ tốt 

nhất.
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